Sembra che si dovrebbe ottenere qualche mensile compenso dalla Rev. Camera Apostolica sugli avanzi de' beni di Spoleto e di Fossombrone. Questi potrebbero ascendere a circa scudi 50 per mese, e tanti se ne avrebbero a domandare. Unita questa mensualità all'altro compenso per la Liquidazione da farsi, alle tenui rendite rimaste, a quanto ora ci si dà per la Chiesa, e alle poche Messe che si potranno celebrare oltre gli obblighi, ne risulterà un'entrata di circa scudi 2600, assai però gravata di pesi. Con questa non si mantengono più di diciassette Individui, quali uniti a' Novizj, che non si contano perché pagano la pensione, formano una osservante Comunità.

13.

LA SOPPRESSIONE RISORGIMENTALE DEL 1860
E LA PERMANENZA IN SAN BERNARDO.(ASBR, *Acta Triennialia Collegiorum*, vol. 22, ff. 176r-177r)

Felici auspicio incepimus hoc triennium; spiritualia non minus quam temporalia, favente Deo, bene admodum procedebant. Sed primo anno, ad paucis mensibus exactis, en horrida tempestas, quae repente serenum fugat et adducit

fulgura et tonitrua. Pedemontani milites, qui et numero et bellicis armis decies pontificiam militiam superabant, quae tamen cum tanta inaequalitate strenue per plures horas decertavit, intraverunt in hanc Civitatem; et devicta pugna, statim Monasteria et Collegia Regularium armata manu invadentes, plura et praetiosiora arripuerunt. Domus haec nostra communi aerumnae et infortunio subiecit. Sed utinam omne malum hic stetisset; sed post aliquos menses prodiit de hac Regia Praefectura infandum Decretum quo omnes poene Ordines Regularium de numero viventium deleantur. Nos statim per repetitas preces apud R. Commissarium instavimus et varia obtulimus monumenta ut immunitatis privilegio fovemur. Commissarius autem non semel et nobis et aliquibus amicis nostris qui pro nobis enixe postulabant, blandis verbis promisit se vota nostra impleturum. Unde animum in firmam spem ereximus a communi clade evadendi; sed cum ipse felsinea tecta repetisset, per quamdam epistolam quam D. Florentiae — quae et ipsa nobis officia sua praestiterat — negativum responsum afferebat. Etiam Rev. P. Alexander Teppa, Pedemontanae Provinciae Provincialis, de mandato Rev./mi P. Generalis plurimum et pleno corde pro hac re apud Subalpinum Gubernium laboravit: in principio boni exitus spes effulgebat; in fine autem, omnia promissa cum summo animi nostri dolore evanuerunt et ad nihilum redacta.

Exactis autem circiter quadraginta diebus, iuxta praefatum Praefecturae decretum, en novi Gubernii deputati pro Demanatione. Collegium, Ecclesia, praedia, census, pia legata, Bibliotheca, archivium; uno verbo: omnia mobilia et immobilia sub Demanii administratione — seu melius potestate — redacta sunt. Huic actioni, divina et humana iura laedenti, praemisimus protestationem, cuius exemplar Deputationis Praeses secum attulit. Sed quod magis molestia nos affecit, mandatum fuit quod inopinate de Subalpino Gubernio nobis advenit. Nostrum Collegium intra biduum omnino evacuandum, ut in eo publica tribunalia erigerentur. Frustra instavimus ut aliqua cubicula ad habitandum nobis relinquerentur; nam significatum est tantas ibi mansiones constituendas, ut totum aedificium vix necessitati sufficeret. Optio tamen nobis data est: eligendi habitationem ad breve tempus in aliqua domo exregularium. Tunc omnia consilia nostra versa sunt ad Collegium Patrum Oratorii, utpote ab Ecclesia nostra parum distans. Et haec erat etiam Episcopi nostri sententia, qui illius familiae Superiorem ad hoc vocavit; a quo tamen nihil aliud nisi negans et iniuriosum responsum attulimus, quod ipsi Episcopo, qui pro nobis paterno corde rogabat, summo opere displicuit. Sed illi Patres aequam a Divina Justitia retributionem acceperunt: ipsi enim ante alios regulares penitus et sine miseratione de illa domo expulsi sunt. Nostrae igitur cogitationes Monasterium Divi Bernardi respexerunt, in quo, post devictas alias difficultates, recepti sumus.

Et nunc laeto corde Deo dicere possumus: «Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium». In hac enim aede supremum inhabitamus tabulatum, ubi purum et salubre coelum, ubi plura cubicula partim orientalem, partim occidentalem plagam respicientia, a tumultu et strepitu Civitatis remota. Hic spatiosa ambulacra quae domesticae deambulationi deserviunt, illis praesertim diebus quando procellosum tempus et aliae circumstantiae non sinunt e domo exire. Hic claustrum leges servamus, ubi mulierum accessus omnino excluditur. Parum ab ecclesia nostra distamus, et quotidie sine molestia hoc breve iter arripimus. Municipii huius Praeses non solum voce, sed etiam scripto bis cautionem nobis dedit. Sed si talia advenirent, quae nos compellerent de hac habitatione

migrare, Episcopus hic noster congruam viris religiosis mansionem in suo Episcopali Palatio iteratis vicibus nobis repromisit et ostendit. Hinc gratias pleno corde Deo agimus, qui in tanta regularium dispersione, tali nobis providentia adfuit, ut in commune vivere possimus et omnia ordinate peragere; unde si habitationem, non habitum nec vivendi rationem commutavimus.

Ecclesiae nostrae cultum eadem semper ratione prosecuti sumus. Quotannis festum Beatae Mariae Virginis sub titulo Providentiae cum panegyrica oratione et triduo praecedenti peregrimus. Quotannis sollemnis expositio per triduum Mysteriorum Eucharistici, quotannis novendiale B. V. ad coelestia regna Angelorum ministerio Assumptae, quotannis integer Mensis Maii ad eandem Dei Genitricem speciali ratione colendam, quotannis festum Beati Alexandri cum Missa Solemni et praemissa triduana supplicatione, quotannis festivitas S. Pauli nec non S. Caroli et S. Francisci Salesii; et, ut multa uno verbo complectar, quotannis plurimae functiones quae in nostra hac ecclesia peraguntur ad fidelium pietatem fovendam, ordinatim peracta sunt cum magna populi frequentia.

Et quamvis haec omnia nostram tenuitatem excedant, adhuc tamen alia addenda etiam rogatu Episcopi nostri: Verbum Dei ministravimus modo in ecclesia majori, modo Monialibus S. Julianae, S. Thomae, B. Columbae, nec non S. Catharinae et S. Mariae Magdalenae.

Haec sunt maioris momenti quae in superiore triennio notatu digna acciderunt. Coeterum hic saltem alius Sacerdos desideratur, qui nos adjuvare possit in Verbi Dei ministerio et magis magisque salutem animarum curare, ad laudem Omnipotentis Dei, cui honor et gloria in saecula saeculorum.

Perusiae, ex Aede Divi Bernardi, die 25 Augusti anni 1862.